ПРОТОКОЛ № 3
 заседания координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Воловский район

                                                                                                от 28.09.2017г.

Председательствует
Глава администрации муниципального образования Воловский район,  председатель  координационного совета С.Ю. Пиший

Присутствовали:
	Пантюшин Николай Николаевич
	заместитель председателя координационного совета, заместитель главы администрации муниципального образования Воловский район;

	Гаджимурадова Оксана Викторовна
	инструктор отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Воловский район, секретарь координационного совета;

	Члены координационного совета:

	Трухина Антонина Владимировна
	заместитель главы администрации МО Двориковское Воловского района  (по согласованию);

	Колейников Дмитрий Эдуардович

Сальников Сергей Александрович

Фролова Маргарита Львовна

Лазарева Ольга Алексеевна

	индивидуальный  предприниматель;

индивидуальный предприниматель;

главный редактор редакции газеты «Время и люди» (по согласованию);

индивидуальный предприниматель;

	Денисова Елена Венедиктовна

	директор ООО «Елена»;

	Хренова Надежда Васильевна
	начальник отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению администрации МО Воловский район;

Приглашенные:
ИП Дорохин А.А.,  ИП Фисенко О.В., директор ООО «Кафе Воловское» Ерохина Т.А., ИП Колоскова Г.Г., ИП Орлов А.Н..

Повестка дня заседания координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Воловский район:
1. Изменения в Федеральном законе от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
По первому вопросу слушали инструктора отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Воловский район Гаджимурадову Оксану Викторовну.
Оксана Викторовна довела до присутствующих, что с  31 июля 2017 года введены новые требования к организациям общественного питания. Лицензии на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания могут быть выданы на такие объекты общественного питания, как рестораны, бары, кафе, буфеты. Таким образом, законодатель конкретизировал типы организаций общественного питания, исключив так называемые «рюмочные», «закусочные», «магазины-бары» и т.д., в которых недобросовестные предприниматели фактически осуществляли только продажу алкогольной продукции без предоставления услуг питания.
Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется при условии вскрытия лицом, непосредственно осуществляющим отпуск алкогольной продукции (продавцом), потребительской тары (упаковки).
А с 1 января 2018 года в России запретят производство и оборот слабоалкогольных тонизирующих напитков, за исключением экспорта. Речь об алкогольной продукции с содержанием этилового спирта менее 15 процентов объема готовой продукции, содержащей тонизирующие вещества (компоненты).
Принято решение: Информацию принять к сведению

Голосование:  принято единогласно.

2. По второму вопросу слушали  начальника отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Воловский район Хренову надежду Васильевну.

Вторым участники заседания рассмотрели вопрос по оформлению ветеринарных сопроводительных документов  при осуществлении оборота поднадзорной продукции.
Надежда Васильевна  ознакомила собравшихся с поручением, данным комитетом ветеринарии Тульской области (информация прилагается).
В рамках рассмотрения данных вопросов  прозвучало объявление о том, что 25 октября 2017 года в г. Ефремове состоится встреча с предпринимателями муниципальных образований г.Ефремова, Тепло-Огаревского, Воловского, Каменского и Куркинского районов по вопросу о мерах государственной поддержки, реализуемых в регионе. Во встрече примут участие представители комитета Тульской области по предпринимательству и потребительскому рынку совместно с уполномоченным  по защите прав предпринимателей в Тульской области А.Ю. Головиным.
Кроме того, в ходе заседания координационного совета были подняты вопросы о работе Воловского рынка, благоустройства территорий около торговых предприятий и предприятия общественного питания. На все вопросы предпринимателей даны исчерпывающие ответы.

Принято решение: информацию принять к сведению
Голосование:  принято единогласно.

Протокол подписан всеми членами,  присутствующими на заседании
координационного совета:
	Пантюшин Николай Николаевич

	Денисова Елена Венедиктовна

	Колейников Дмитрий Эдуардович

	Лазарева Ольга Алексеевна

	Сальников Сергей Александрович

	Трухина Антонина Владимировна

	Фролова  Маргарита Львовна

	Хренова Надежда Васильевна

На заседание координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Воловский район явилось 10 членов совета, что составляет 76,9 % от общего числа ее членов.
       Глава администрации
муниципального образования Воловский район,
     председатель Координационного совета                                         С.Ю. Пиший
                  Инструктор отдела
экономического развития, предпринимательства
          и сельского хозяйства комитета
        по жизнеобеспечению администрации
муниципального образования Воловский район,
   секретарь Координационного совета	                               О.В. Гаджимурадова